
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DCXXVI 19 de outubro de 2021. 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
►Atos de servidor 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 27.09.2021.1 

 

Requerente: Eliane Paiva Brito 

Cargo/função: Secretário(a) escolar 

Matrícula: 4000656 

Secretaria vinculada: Secretaria da Educação Básica 

Objeto requerido: Redução de carga horária, de 200h para 100h mensais. 

Autuação: 27/09/2021 

Situação: 
Deferido, de acordo com a fundamentação legal disposta em 
parecer jurídico. 

Data do deferimento: 08/10/2021 

 
Carnaubal/CE, 08 de outubro de 2021. 

 
Kelly Cristina Fontenele Ferreira 

Responsável pelo Departamento de Recursos Humanos 
Prefeitura de Carnaubal/CE 

*** *** *** 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Portaria 

 
PORTARIA N° 155/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de fevereiro 
de 2015. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidor(a) público(a) deste Município, para a 

ocupação de cargo de provimento em comissão, o seguinte nome: 
 

Parágrafo único. Com lotação na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

PEDRO 
HUGO 
SARAIVA 
BARBOSA 

DIRETOR DE 
NÚCLEO 

CC/PAD-06 
NÚCLEO DE 

COORDENAÇÃO 
LEI N° 209/2015 

 
Art. 2°. DESIGNAR ao(a) servidor(a) nomeado(a) o encargo de responsável pelo 

Setor de Compras do Município de Carnaubal/CE. 
 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

11 de outubro de 2021. 
 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
PORTARIA N° 156/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de fevereiro 
de 2015. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidor(a) público(a) deste Município, para a 

ocupação de cargo de provimento em comissão, o seguinte nome: 
 

Parágrafo único. Com lotação na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

FRANCISCO 
RAMON 
ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

CHEFE DE 
CÉLULA 

CC/PAD-07 
CÉLULA DE 
EXECUÇÃO 

LEI N° 209/2015 

 
Art. 2°. DESIGNAR ao(a) servidor(a) nomeado(a) o encargo de responsável pelo 

setor de Patrimônio da Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 
Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

14 de outubro de 2021. 
 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
PORTARIA N° 157/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 
2014. 
 

II. As disposições contidas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de fevereiro 
de 2015. 

 

III. E, finalmente, as disposições contidas na Lei Municipal n° 327/2019, de 17 

de setembro de 2019. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidores públicos deste Município, para a 

ocupação de cargos de provimento em comissão, os seguintes nomes: 
 

§ 1º. Com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

ANTONIA 
MARIA DE 
MEDEIROS 
LEITE 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

LEILA MARIA 
BRITO 
SAMPAIO 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

 
§ 2º. Com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

LÍVIA DE 
PAULA 
RAMOS 
LOPES 

DIRETOR GERAL 
GESTÃO EM 

SAÚDE 
- 

DIREÇÃO GERAL 
GESTÃO EM SAÚDE 

LEI N° 327/2019 

HIANNA 
MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
FÉLIX 
MAMEDE 

SECRETÁRIO 
ADJUNTO 

- SECRETARIA ADJUNTA LEI N° 327/2019 

 
§ 3º. Com lotação na SECRETARIA DE GOVERNO/GABINETE DO PREFEITO: 
 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

ALANA 
ARAUJO 
VERAS 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

DIEGO ISAIAS 
LIMA 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

AVELINO 
DAMASCENO 
LIMA NETO 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

 
§ 4º. Com lotação na SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

RONKALY 
ANTONIO 
RODRIGUES 
PAIVA 

COORDENADOR 
GERAL 

CC/PER-06 
COORDENADORIA 

JURÍDICA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

LEI N° 198/2014 

LIGIA KASSIA 
CARVALHO 
ARAUJO 

SUB-
COORDENADOR 

CC/PER-07 

SUB-COORDENADORIA 
DO CONTROLE SOCIAL 

DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

LEI N° 198/2014 

GARDENIA 
MENDES DE 
MELO 
BARROSO 

SUB-
COORDENADOR 

CC/PER-07 

SUB-COORDENADORIA 
DE GESTÃO DA 

PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL – MÉDIA 
COMPLEXIBILIDADE 

LEI N° 198/2014 

MARIA CLEIDE 
GOMES DE 
PAIVA 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

SUELY 
RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 

SUB-
COORDENADOR 

CC/PER-07 

SUB-
COORDENADORIA 

DE GESTÃO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA 

LEI N° 198/2014 

SANTANA 
SILVA 
CARVALHO 

SUB-
COORDENADOR 

CC/PER-07 

SUB-COORDENADORIA 
DE PROJETOS E 
PROGRAMAS DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

LEI N° 198/2014 

 
§ 5º. Com lotação na SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

VENICIUS 
GOMES BRITO 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

MARCELO 
RIBEIRO 
SOARES 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

 
§ 6º. Com lotação na SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

LOURIVAL DE 
OLIVEIRA 
MATOS 

DIRETOR DE 
DIVISÃO 

CC/PAD-04 
DIVISÃO 

OPERACIONAL 
LEI N° 209/2015 

 
§ 7º. Com lotação na SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

LEGISLAÇÃO 

FRANCISCO 
ISAAC 
CARVALHO 
ARAUJO 

CHEFE DE 
UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

LUIZITO 
AMARAL DA 
SILVEIRA 

CHEFE DE 
UNIDADE 

CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

14 de outubro de 2021. 
 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
PORTARIA N° 158/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de 
junho de 2014, 

 
RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA aos seguintes servidores efetivos 
deste Município: 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
NÍVEL DA 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SECRETARIA 

JOSIANE ALVES 
DOS SANTOS 

4000625 FG 3 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

ELIANE DE PAIVA 
BRITO 

0001536 FG 3 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

AUDINEY 
BEZERRA LIMA 

4001263 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

BENEDITO 
PEREIRA LEITE 

3000798 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

DEIVISON 
FONTENELE 
BRITO 

3001016 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS PINTO 
DA SILVA 

4000624 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

ISAAC 
FONTENELE 
BRITO 

4001245 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

JOÃO FONTENELE 
BRITO 

3000162 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

JUCIE SAMPAIO 
BRITO 

3000039 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

MADSON RAMOS 
GONÇALVES 

4000620 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

RENATO PEREIRA 
LIMA 

0001578 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

VENARIO PAES 
RAMOS 

0001576 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

ANTONIO RIBEIRO 
ARAUJO 

3000862 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS SAMPAIO 
JUNIOR 

4000716 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

ROBERTO SOUSA 
DA SILVA 

3000244 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

14 de outubro de 2021. 
 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – AVISO DE 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – A Comissão Permanente de Licitação, 
depois de proceder à verificação e análise das Propostas de Preços das empresas 
participantes na TOMADA DE PREÇOS Nº 01.029/2021-TP, referente à RECUPERAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE, decidiu e julgou CLASSIFICADA: ARN ENGENHARIA 
EIRELI; ITAMETAL – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Decidiu e julgou 
DESCLASSIFICADA: E.C. PRODUÇÕES LTDA; VK CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. As razões que motivaram tal decisão encontram-se à 
disposição dos interessados, para consulta, junto ao processo licitatório no setor de licitação 
da Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, 
nos dias úteis das 07h30min às 13h30min, ou através do Portal de Licitações dos 
Municípios no site TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Foi vencedora do certame a 
empresa ARN ENGENHARIA EIRELI, com o valor global de R$ 1.170.396,75 (hum milhão 
cento e setenta mil trezentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos). A partir da 
data desta publicação fica aberto o prazo recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea “b” 
da Lei Federal Nº 8.666/93. 

 
Carnaubal - CE, 18 de Outubro de 2021. 

 
Adriana Passos de Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
►Dispensa de licitação 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20210924.01-DP 

 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 9 

Ano: V Edição: DCXXVI Data: 19 de outubro de 2021 

 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE COM A 
FINALIDADE DE PROMOVEM AS CAMPANHAS DIVERSAS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATADA (LOCADOR): L. DE OLIVEIRA NUNES - ME 
 
VALOR GLOBAL R$ 14.966,00 (Quatorze mil, novecentos e sessenta e seis reais). 
 
FUNDAMENTOLEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
CARNAUBAL-CE, 05 de Outubro de 2021. 

 
Daniely Rodrigues De Almeida Macêdo 

Ordenadora De Despesas Da Secretaria De Saúde 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2021.10.05.01, resultante da Dispensa de Licitação nº 
20210924.01-DP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.08.10.301.0050-2140/08.08.10.305.0014-2057 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATADA: L. DE OLIVEIRA NUNES - ME 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
dezembro de 2021 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO DE OLIVEIRA NUNES 
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.966,00 (Quatorze mil, novecentos e sessenta e seis reais). 

 
Carnaubal-CE, 05 de Outubro de 2021. 

 
Daniely Rodrigues De Almeida Macêdo 

Ordenadora De Despesas Da Secretaria De Saúde 
*** *** ***



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-10-19T13:31:10-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




